

30. oktober 2018

EM2018/106

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af gældende regler om forældreorloven, således at orlovsperioden bliver forlænget med 4 uger. Ændringen skal træde i kraft den 1. juli. 2019.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Vi skal hermed fremkomme med følgende bemærkninger til de af medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne stillede forslag til Inatsartutbeslutning.

Fra Siumut vil vi bemærke, at vi grundlæggende støtter forslagsstillerens forslag til beslutningsforslag. Når det drejer sig om børnenes tarv ud fra et politisk grundlag, så har vi som regel en tværpolitisk tilgang til emnet, hvor vi sætter børnenes tarv som særdeles vigtigt og hvor der er tale om en vedvarende forbedring af børnenes livsvilkår, som vi alle står sammen om.

Som forslagsstilleren selv kommer ind på, så har hun allerede sidste år på forårssamlingen stillet det samme forslag, men selvom forslaget grundlæggende blev støttet, gik forslaget ikke videre som følge af valgudskrivelse. Vi kan dog af Naalakkersuisuts svarskrivelse fra dengang se, at børnene og forældrenes livsvilkår skulle sikres bedst muligt og, at man allerede dengang arbejdede med at skabe trygge vilkår og, at man igennem hensigten med et reformarbejde allerede havde startet flere ting op.

Ser man så på svarskrivelsen nu fremgår det, at Naalakkersuisut allerede nu er i fuld gang med støbeskeen til at skabe en ny fond således, at det lovmæssige grundlag herfor allerede begynder at tegne sig.

I dag er der betydelig forskel på barsel med løn som sådan og barselsydelse. De månedslønnede ansatte beholder deres almindelige månedsløn, som selvfølgelig er afhængig af den overenskomst som virksomheden følger. For de 14-dages lønnede er dette også forskelligt i forhold hertil. Hvis så der er tale om ledige, så er det "kun" sociale ydelser der udleveres.

Forslagsstilleren foreslår, at forældreorloven forlænges med 4 uger, vi er fra Siumut ikke uenige heri og vi har jo også allerede lagt mærke til, at barselsydelse som udgangspunkt og i praksis er meget forskellige. Derfor mener vi fra Siumut, at man bør foretage en detaljeret undersøgelse, der kan afdække alle disse forskellige måder, som forældreloven udmøntes på og således, at den lovmæssige ændring kan blive bedst mulig og få de bedst mulige følger.

Da Naalakkersuisut allerede er startet på arbejdet med at etablere en fond, så kunne man i det arbejde der pågår i forbindelse dermed medtage, at man kan få belyst de meget forskellige barselsordninger der eksisterer. Det er jo vort alles ønske og som vi prioriterer meget højt, at forældrene bliver givet muligheden for, at de bedst mulige opvækstbetingelser fra barnets fødsel kommer til at starte under trygge vilkår

Med disse bemærkninger opfordrer vi til, at forslaget inden andenbehandling bliver seriøst behandlet i det respektive udvalg.

Jess Svane
Siumut